

Số: /BC-UBND

Ia Grăng, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - Xã hội – An ninh quốc phòng năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Thực hiện Văn bản số: 1675/UBND-VP ngày 13 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ia Grai về việc báo cáo tình hình công tác năm 2022, xây dựng kế hoạch năm 2023. Trong điều kiện chung còn gặp nhiều khó khăn, nhưng dưới sự lãnh đạo của Đảng ủy, sự giám sát của HĐND xã, sự phối hợp của UBMTTQVN, các tổ chức đoàn thể, sự nỗ lực phấn đấu của các ban, ngành, nhân dân và các doanh nghiệp trong toàn xã, UBND xã đã tập trung lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện các mặt công tác trọng tâm sau:

A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2022.

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐỀU HÀNH CỦA UBND XÃ.

Trong năm 2022, Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã đã tập trung chỉ đạo các công tác trọng tâm sau:

- Chỉ đạo triển khai, quyết liệt kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán nhà nước năm 2022.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch covid 19 theo phương châm “ Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch covid 19”. Đẩy mạnh các hoạt động sản xuất, kinh doanh tạo điều kiện phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.

- Tập trung chăm sóc, thu hoạch các loại cây trồng, vật nuôi, tăng cường quản lý, bảo vệ rừng, chăm sóc rừng trồng của các năm trước và triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2022; Đảm bảo an toàn các ao, hồ, đập, phòng, chống các hiện tượng thiên tai, thời tiết cực đoan.

- Chỉ đạo thực hiện chu đáo kế hoạch phục vụ Tết nguyên Đán Nhân dân năm 2022. Triển khai tích cực các chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững, nông thôn mới, phát triển kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã.

- Hoàn thành tốt chương trình giáo dục năm học 2021 - 2022, triển khai hiệu quả kế hoạch năm học 2022-2023. Chỉ đạo nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo tổ chức thành công cuộc bầu cử thôn trưởng của các thôn, làng trên địa bàn xã nhiệm kỳ 2022-2025 đảm bảo theo quy định.

- Tổ chức chu đáo các hoạt động nhân Kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng tám và Quốc khánh 02/9, kỷ niệm 75 năm ngày thương binh liệt sĩ(27/7/1947 – 27/7/2022).

- Chỉ đạo đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, áp dụng hệ thống một cửa điện tử trong việc giải quyết các thủ tục hành chính, hệ thống quản lý văn bản điều hành, hộp thư điện tử công vụ, sử dụng chứng thư số trong việc trao đổi văn bản. Chỉ đạo nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan. Chỉ đạo thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động, thực hiện nghiêm chế độ làm việc theo quy định;

- Tăng cường công tác đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hoạt động chống phá, truy vết các loại tội phạm, đảm bảo tình hình an ninh chính trị - Trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh các biện pháp phòng, chống cháy nổ. Tăng cường tuần tra an toàn giao thông, xử lý nghiêm đối với các trường hợp vi phạm. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động tôn giáo.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác giao quân năm 2022, xử lý nghiêm các trường hợp chống, trốn khám nghĩa vụ quân sự theo định. Duy trì tốt công tác tiếp công dân, tập trung xử lý, giải quyết các đơn thư, khiếu nại tố cáo của công dân, không để khiếu nại tố cáo vượt cấp.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ-XÃ HỘI-AN NINH QUỐC PHÒNG:

1. Trên lĩnh vực kinh tế:

1.1. Về sản xuất nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới.

- *Trồng trọt:* Kết thúc vụ Đông – Xuân năm 2021-2022: Toàn xã gieo trồng được 36 ha, đạt 75% kế hoạch huyện giao¹ và tương đương so với cùng kỳ năm ngoái. Nhờ thực hiện tốt các phương án phòng, chống hạn hán ngay từ đầu vụ nên các nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp trong vụ Đông – Xuân 2021-2022 trên địa bàn cơ bản được đảm bảo.

Vụ mùa: Diện tích gieo trồng vụ mùa năm 2022: 642,4 ha đạt 102 % KH giao² giảm 31 ha so với cùng kỳ. Cây công nghiệp dài ngày và các loại cây ăn quả khác vẫn đang sinh trưởng và phát triển tốt, không phát hiện sâu bệnh gây hại lớn, một số cây

¹Lúa Đông – Xuân: 34 ha đạt 100% KH năng suất đạt 51 tạ/ha bằng 100 % Kế hoạch huyện giao, rau: 02 ha đạt 50% KH huyện giao.

² Trong đó: Lúa nước 63 ha = 98 %KH; Đậu các loại 7,8 ha = 60 %KH; Khoai lang 12,2 ha = 81 % KH; Rau các loại 7,3 ha = 81%KH; Sắn: 502 ha = 100 % KH, Ngô 20 ha = 100 % KH, Lạc: 7,4 ha = 247 % KH; Cà phê tái canh 8,8 ha = 176 % KH, Cây ăn quả trồng mới: 3,8 ha; chanh dây: 10,1 ha.

trồng đã và đang cho thu hoạch như: Cây tiêu, cây điều³, cà phê, tuy nhiên do ảnh hưởng của sương muối nên năng suất của cây điều năm 2022 thấp hơn so với cùng kỳ năm 2021.

Diện tích sản (năm 2021-2022): 568 ha đạt 101 % Kế hoạch huyện giao, giảm 27 ha so với cùng kỳ, năng suất đạt 150 tạ/ha bằng 91 % so với Kế hoạch huyện giao, tăng 10 tạ/ha so với cùng kỳ.

Chỉ đạo các ngành liên quan, Nông hội trồng lúa Làng Ôrê1 triển khai hiệu quả mô hình liên kết sản xuất tiêu thụ sản phẩm lúa trên địa bàn.

- *Chăn nuôi*: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm, thủy sản cơ bản phát triển bình thường, ổn định, tổng đàn gia súc gia cầm trên địa bàn khoảng 64.890 con đạt 133% Kế hoạch huyện giao⁴. Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn 4,5 ha đạt 100% KH huyện giao (trong đó, diện tích nuôi trồng: 0,5 ha), tổng sản lượng nuôi trồng thủy sản năm 2022: 25 tấn/ha đạt 51,5% KH.

Tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn được kiểm soát ổn định, không phát hiện dịch bệnh nào xảy ra. Trong năm 2022, UBND xã chỉ đạo triển khai hoàn thành 100% kế hoạch tiêm phòng vắc xin, kế hoạch tiêu độc, khử trùng môi trường chăn nuôi cho đàn gia súc, gia cầm, thủy sản trên địa bàn⁵.

- *Chương trình MTQG XD NTM*: Xây dựng và triển khai kế hoạch đạt chuẩn 02 tiêu chí nông thôn mới (tiêu chí số 15: Y tế, tiêu chí số 02: Giao thông) và 01 làng đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022 (làng Châm); tổng số tiêu chí đạt được đến ngày 21/10/2022 là trên địa bàn xã đã đạt 11/19 tiêu chí giảm 02 tiêu chí so với cùng kỳ năm 2021.⁶

³ Tiêu: 9 ha bằng 158 % KH huyện giao tương đương so với cùng kỳ, năng suất đạt 30 tạ/ha tương đương so với cùng kỳ năm ngoái và bằng 91% KH huyện giao. Điều: 1.355 ha tương đương so với cùng kỳ năm ngoái, năng suất đạt 06 tạ/ha, giảm 01 tạ/ha so với cùng kỳ 2021 và bằng 41% KH huyện giao.

⁴ Trong đó đàn bò 650 con đạt 103% kế hoạch huyện giao, đàn heo 670 đạt 26 % kế hoạch huyện, tổng đàn gia cầm 62.490 con đạt 138 % kế hoạch huyện giao, dê: 70 con đạt 127 % kế hoạch huyện giao, thỏ: 1012 con.

⁵ Vắc xin tụ huyết trùng trâu bò 350 liều, vắc xin kép heo kèm dịch tả heo: 100 liều, vắc xin dịch tả heo: 100 liều, vắc xin đại chó: 50 liều; lở mồm long móng 500 liều, cấp phát 14 lít thuốc sát trùng.

⁶ Tiêu chí 3: thủy lợi, tiêu chí 4: điện; tiêu chí 7: cơ sở hạ tầng thương mại; tiêu chí 12: lao động có việc làm; tiêu chí 16: Văn hóa; tiêu chí số 01: Quy hoạch; tiêu chí số 08: Thông tin và truyền thông; tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất; tiêu chí số 14: Giao dục – đào tạo, tiêu chí số: 11 hộ nghèo, tiêu chí số; 17: Môi trường.

- *Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn*: Thường xuyên chỉ đạo thực hiện kiểm tra, đánh giá nguồn nước tại các ao, hồ, sông, suối; vận động nhân dân nạo vét, phát dọn kênh mương, tích trữ nước để đảm bảo nguồn nước cho các loại cây trồng trong mùa khô năm 2021-2022, trong mùa khô năm 2021-2022 không có diện tích cây trồng ngừng ngay vụ Đông Xuân bị thiệt hại do khô hạn gây ra. Chỉ đạo xây dựng và triển khai kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa, lũ năm 2022 đảm bảo theo quy định, trong năm trên địa bàn xã không có thiệt hại do thiên tai gây ra.

1.2. Về lâm nghiệp.

Xây dựng và triển khai kế hoạch phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022; tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trong công tác quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng. Trong năm, trên địa bàn xã không xảy ra vụ cháy rừng. Chỉ đạo triển khai quyết liệt công tác thu hồi đất rừng lấn chiếm để chuyển đổi cây trồng phù hợp, tổ chức huy động lực lượng hỗ trợ trồng 4000 cây keo đối với 03 hộ dân trên địa bàn xã với tổng diện tích trồng: 1,89 ha (trong đó diện tích nằm trong quy hoạch lâm nghiệp 1,16 ha, ngoài quy hoạch lâm nghiệp 0,73 ha). Chỉ đạo ngành chuyên môn thường xuyên kiểm tra thực địa, theo dõi quá trình sinh trưởng, phát triển của cây trồng đồng thời tích cực vận động người dân chăm sóc, bảo vệ và thực hiện trồng dặm đối với các diện tích rừng trồng năm 2020, 2021. Tiếp tục duy trì công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn để kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Trong năm 2022, trên địa bàn xã không phát hiện vụ vi phạm về Luật Lâm nghiệp.

1.3. Về Tài nguyên – Môi trường:

Chỉ đạo ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý đất đai, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật; đẩy nhanh công tác thẩm định, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực đất đai cho tổ chức, cá nhân theo quy định;

Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, xử lý rác thải sinh hoạt tại các hộ gia đình, dọn dẹp sạch sẽ các đường làng, ngõ xóm...

Công tác kiểm tra khai thác khoáng sản trên địa bàn được quan tâm chỉ đạo, thường xuyên. Vì vậy trong năm 2022, trên địa bàn xã không có trường hợp vi phạm về khai thác khoáng sản.

1.4. Tài chính – Ngân sách.

Tổng thu ngân sách nhà nước năm 2022: 6.878.361.334 đồng đạt 149 % Kế hoạch huyện giao (*Trong đó thu trên địa bàn: 2.567.329.628 đồng đạt: 409%; Thu trợ cấp: 3.276.228.000 đồng đạt 84%, thu kết dư: 1.034.803.706 đồng*); Tổng chi: 3.393.857.549 đồng đạt 80% Kế hoạch huyện giao.

2. Trên lĩnh vực Văn hoá – Xã hội:

2.1. Giáo dục và đào tạo:

Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức thực hiện tốt công tác dạy và học đảm bảo phù hợp với tình hình thích ứng linh hoạt, an toàn trong phòng, chống dịch Covid 19. Chất lượng dạy và học của Nhà trường có nhiều chuyển biến tích cực.

- Năm học 2021 -2022: Toàn xã có 879 học sinh với 36 lớp học trong đó tiểu học 447 học sinh, trung học cơ sở 224 học sinh và mầm non 208 học sinh công tác huy động học sinh ra lớp ở các cấp đạt 97,3 % giảm 1,7 % so với năm học 2020-2021, công tác duy trì sĩ số học sinh ở các cấp đạt 99,6 % tăng 0,3 % so với năm học 2020-2021⁷. Kết quả năm học 2021-2022, Tiểu học: Học sinh hoàn thành chương trình tiểu học: 433/444 học sinh đạt 97,5%; Chưa hoàn thành: 11 học sinh chiếm 2,5%. Trung học cơ sở: Giỏi 07 em, chiếm tỷ lệ 3,17 % giảm 0,32 % so với năm học 2020-2021, khá: 46 em, chiếm 20,81 % giảm 2 % so với năm học trước, trung bình: 157 học sinh, chiếm 71,95% tăng 2,34 % so với năm học trước; yếu: 09 em, chiếm tỷ lệ 4,07 % tăng 0,09 % so với năm trước. Năm học 2021-2022 trên địa bàn xã có 03 học sinh bỏ học (Trong đó học sinh tiểu học: 01, THCS: 02).

- Năm học 2022-2023: Chỉ đạo các Đơn vị trường học tổ chức chu đáo công tác khai giảng năm học mới 2022-2023. Thực hiện tốt công tác tuyển sinh ở các cấp, năm học 2022-2023: Toàn xã có 881 học sinh⁸ đạt 102% so với kế hoạch huyện giao. Công tác duy trì sĩ số học sinh ở các cấp được đảm bảo.

2.2. Hoạt động y tế.

Chỉ đạo thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid 19 theo đúng phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid 19”, tăng cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân ý thức vệ sinh môi trường, cá nhân trong việc tự bảo vệ sức khỏe, ngăn ngừa phòng chống dịch. Tổ chức phát động ra quân tuyên truyền diệt lăng quăng, bọ gậy, phòng, chống dịch sốt xuất huyết tại các thôn, làng trên địa bàn xã được đông đảo bà con nhân dân tham gia.

Công tác tiêm chủng phòng, chống dịch covid 19 được UBND xã chỉ đạo triển khai quyết liệt, tổng số mũi tiêm trên địa bàn xã từ ngày 01/01/2022 đến ngày 21/10/2022: 2025 mũi, lũy kế: 10 889 mũi (Trong đó mũi 1: 790 mũi lũy kế: 3826 mũi; Mũi 2: 855 mũi, lũy kế: 3414 mũi; Mũi 3: 2332 mũi, lũy kế: 2601 mũi; Mũi 4: 1048 mũi, lũy kế: 1048 mũi). Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo Trạm y tế xã tổ chức tốt công tác khám chữa bệnh tại Trạm y tế, đặc biệt công tác khám chữa bệnh BHYT và khám chữa bệnh cho người nghèo, trẻ em. Trong năm 2022, trên địa bàn xã đã ghi nhận 03

⁷ Tiểu học tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 99% tương đương so với cùng kỳ, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,8 % giảm 0,2 % so với cùng kỳ năm 2021. Trung học cơ sở tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 98 tương đương so với cùng kỳ, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 99,1 % tăng 1,1 % so với cùng kỳ năm 2021. Mầm non tỷ lệ huy động học sinh ra lớp đạt 95% giảm 0,5% so với cùng kỳ, tỷ lệ duy trì sĩ số học sinh đạt 100% tương đương so với cùng kỳ.

⁸ Trung học cơ sở: 227 học sinh đạt 111 % so với kế hoạch, Tiểu học: 432 học sinh đạt 95 % so với kế hoạch, Mầm non: 222 học sinh đạt 110 % so với kế hoạch huyện giao.

mắc dịch sốt xuất huyết và 03 ca mắc dịch covid 19, hiện tại các ca mắc trên đã được điều trị khỏi.

Tổng số lượt khám tại Trạm y tế xã: 9150 lượt người (số người được hưởng quỹ BHYT 1232 lượt, khám dự phòng: 7918 lượt). Các chương trình quốc gia về y tế được triển khai kịp thời, công tác truyền thông dân số, bảo vệ bà mẹ và trẻ em, kế hoạch hóa gia đình được tăng cường. Trong năm, Trạm y tế xã đã phối hợp với Trung tâm y tế huyện Ia Grai triển khai chiến dịch chăm sóc sức khỏe sinh sản cho phụ nữ trên địa bàn xã trong đó có 67 chị em phụ nữ thăm khám, tổng số người sử dụng biện pháp tránh thai: 558/630 người. Thực hiện kế hoạch tiêm chủng mở rộng định kỳ đảm bảo theo quy định trong đó tổng số trẻ tiêm chủng đầy đủ: 32/95 trẻ, triển khai tiêm 100 liều vắc xin bạch hầu mũi 2 cho các đối tượng 49 tháng tuổi trở lên.

Trong năm 2022, Trạm y tế xã đã thực hiện nghiêm túc việc trực, cấp cứu trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm và tiến hành nhắc nhở, tiêu hủy các hàng hóa không đảm bảo về an toàn thực phẩm.

2.3. Hoạt động Văn hoá và Thông tin, Truyền thanh-TH.

Trong năm 2022, UBND xã chỉ đạo Đài truyền thanh của xã tiếp tục tiếp âm phát sóng các tin bài tuyên truyền về các đường lối, chủ trương chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước và tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Covid-19, tuyên truyền về phòng, chống dịch sốt xuất huyết và các văn bản hướng dẫn phòng chống dịch theo hướng dẫn của Bộ Y tế. Tiếp tục chú trọng tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống và phòng chống bạo lực gia đình, ngăn ngừa các hành vi ngược đãi. Các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán, các ngày lễ, kỷ niệm, các sự kiện nổi bật của dân tộc được tổ chức chu đáo.

Tổ chức thành công Đại hội thể dục thể thao lần thứ V năm 2022 của xã Ia Grăng, góp phần đẩy mạnh cuộc vận động “*Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại*” được nhân dân hưởng ứng nhiệt tình và đã tạo được không khí vui tươi, phấn khởi trong bà con nhân dân qua đó góp phần giữ vững ANCT-TTATXH và phát triển KTXH trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã đã cử các vận động viên của xã tham gia các môn thi đấu tại Đại hội thể dục thể thao của huyện Ia Grai lần thứ VII/2022 với 07 môn thi đấu (*Đá bóng, kéo co, việt dã, điền kinh, đẩy gậy, bắn nỏ, cò kheo*) và đã giành được giải nhì bóng đá nam và 02 giải ba (*cò kheo; chạy 3000m*). Triển khai công tác bình xét gia đình văn hóa, thôn làng văn hóa năm 2022 đảm bảo theo quy định (*trong đó có 810 hộ gia đình văn hóa đạt 100% KH, 07 thôn, làng văn hóa đạt 100% KH*). Chỉ đạo thành lập các đội đua thuyền độc mộc, đội công chiêng, đội múa xoang, tạc tượng trên địa bàn xã để tham dự Kế hoạch đua thuyền độc mộc trên sông Pô Cô lần thứ III và liên hoan văn hóa công chiêng, biểu diễn trang phục dân tộc năm 2022.

Tình hình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan từng bước có sự chuyển biến tích cực, đã đưa vào sử dụng hiệu quả hệ thống quản lý văn

bản và điều hành, áp dụng sử dụng chữ ký số, hộp thư điện tử công vụ trong việc trao đổi văn bản, sử dụng hệ thống một cửa điện trong việc giải quyết thủ tục hành chính. Cơ sở hạ tầng, các thiết bị thuộc mạng lưới bưu chính viễn thông trên địa bàn xã hoạt động ổn định.

2.4. Công tác chính sách xã hội:

Công tác an sinh xã hội, chăm lo Tết cho các đối tượng chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số được triển khai thực hiện kịp thời. Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, UBND xã đã tiếp nhận, cấp phát 479 suất quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện, Đoàn thanh niên Công an tỉnh Gia Lai, Huyện Đoàn Ia Grai, UBND xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội Phụ nữ, Đoàn Thiện tâm phối hợp với Hội nông dân xã đối với các đối tượng chính sách, người có công cách mạng, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận nghèo với tổng trị giá khoảng: 117.900.000 đồng⁹. Tiếp nhận và cấp phát 4785 kg gạo thiếu đói trong dịp tết Nguyên đán nhâm dần và gạo thiếu đói giáp hạt năm 2022 cho 95 hộ dân trên địa bàn. Ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tiếp nhận cấp phát kinh phí hỗ trợ ăn tết đối với 07 thôn, làng trên địa bàn xã với tổng kinh phí 70.000.000 đồng; tiếp nhận, cấp phát quà hỗ trợ cho thành viên Tổ Covid cộng đồng tại các làng trên địa bàn xã mỗi người 100.000 đồng.

Trong năm 2022, UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành thực hiện tốt công tác phối hợp tiếp nhận, cấp phát chế độ, chính sách cho các đối tượng trên địa bàn.¹⁰

Nhân dịp kỷ niệm 75 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2022), Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức tọa đàm ôn lại kỷ niệm vẻ vang của dân tộc đồng thời tiếp nhận và cấp phát 102 suất quà trị giá 25.500.000 đồng của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân huyện đối với các đối tượng thương bệnh binh và gia đình liệt sỹ. Phối

⁹Tiếp nhận và trao tặng 204 suất quà của Chủ tịch nước, UBND tỉnh, UBND huyện, Đoàn thanh niên Công an tỉnh cho các đối tượng chính sách với tổng trị giá 43.800.000đ (*Bốn mươi ba triệu tám trăm nghìn đồng*)

Tiếp nhận và trao tặng 126 suất quà của UBND tỉnh, UBND huyện cho các đối tượng Bảo trợ xã hội trên địa bàn với tổng trị giá 25.200.000đ (*Hai mươi lăm triệu hai trăm nghìn đồng*).

Tiếp nhận và trao tặng 57 suất quà của Đoàn Thiện tâm phối hợp với Hội nông dân xã; 40 suất quà của Huyện Đoàn Ia Grai cho các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn với tổng trị giá 34.500.000đ (*Ba mươi bốn triệu năm trăm nghìn đồng*).

UBND xã, Hội Cựu chiến binh xã, Hội Phụ nữ xã tặng 52 suất quà cho các hộ khó khăn, hộ chính sách, hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn với tổng trị giá 14.400.000đ (*Mười bốn triệu bốn trăm nghìn đồng*).

¹⁰Phối hợp với Hội nông dân xã và Nhóm từ thiện thực hiện trao tặng 10 cặp heo sinh kế đối với 10 hộ dân tại Làng Khớp, Ôrê 1; trao tặng 100 suất quà đối với 100 hộ nghèo, cận nghèo, hộ khó khăn, hộ có người khuyết tật. Phối hợp với Hội chữ thập đỏ huyện, Tỉnh xá Ngọc Lai huyện Ia Grai và Đoàn từ thiện Lâm Đồng đã trao 2,5 tấn gạo và 100 suất quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã.

hợp tổ chức chu đáo các hoạt động chào mừng ngày quốc tế thiếu nhi 01/6 trên địa bàn xã.

Chỉ đạo hoàn thiện báo cáo sơ bộ về kết quả điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 2022 đảm bảo theo quy định (*theo kết quả điều tra, rà soát hiện tại trên địa bàn xã có 91/1015 hộ nghèo chiếm 8,97%, hộ cận nghèo: 89/1015 hộ chiếm 8,77%.*). Trong năm UBND xã đã phối hợp với Phòng Bảo hiểm huyện Ia Grai thực hiện 02 buổi tuyên truyền về việc tham gia BHYT đối với các hộ dân có thu nhập trung bình tại Làng Châm, Làng Hluh, qua buổi tuyên truyền có 251 người tham gia. Đến nay tổng số người tham gia BHYT trên địa bàn xã có 3.141 người chiếm 70,44% so với tổng dân số toàn xã.

2.5. Công tác dân tộc, tôn giáo.

- *Công tác dân tộc:* Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025; Phối hợp với Phòng dân tộc huyện Ia Grai tổ chức gặp mặt, thăm hỏi và tặng quà cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022. Thực hiện có hiệu quả các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số; Phối hợp với Phòng Dân tộc, Hội liên hiệp phụ nữ huyện Ia Grai tổ chức tuyên truyền về tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn xã với hơn 60 người tham dự.

- *Công tác Tôn giáo:* Tình hình hoạt động của các điểm nhóm Tôn giáo trên địa bàn xã nhìn chung ổn định và tuân thủ các quy định của pháp luật; công tác quản lý Nhà nước về Tôn giáo được tăng cường; tuyên truyền phổ biến pháp luật và vận động các tôn giáo thực hiện nghĩa vụ công dân không vi phạm pháp luật, sống “*tốt đời, đẹp đạo*”. Các tôn giáo tổ chức vui xuân đón Tết Nguyên đán trong không khí phấn khởi, an toàn, tiết kiệm; hướng dẫn các cơ sở tôn giáo thực hiện tổ chức lễ và sinh hoạt theo đúng quy định.

2.6. Công tác cải cách hành chính:

Ban hành Quyết định số 04/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính 2022, Quyết định số: 11/QĐ-UBND ngày 21/01/2022 về việc ban hành Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022. Ban hành văn bản số: 114/UBND-VP, ngày 01/8/2022 chỉ đạo thực hiện nhiệm công tác cải cách hành chính, triển khai 100% cán bộ, công chức tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về CCHC năm 2022. Quán triệt và tổ chức thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông theo quy định tại Nghị định số: 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ, ban hành quy chế hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đồng thời xây dựng và niêm yết chuẩn mực hành chính theo quy định. Chỉ đạo, triển khai nghiêm túc thời gian làm việc vào sáng ngày thứ bảy hàng tuần để tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính.

UBND xã đã chỉ đạo công khai danh sách cán bộ lãnh đạo để xử lý vướng mắc, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến công tác giải quyết công việc tại bộ phận “Một cửa” của xã để đảm bảo tiếp nhận, xử lý kiến nghị tuân thủ pháp luật, công

khai minh bạch, quy trình cụ thể, thống nhất. Áp dụng hệ thống thông tin một cửa điện tử trong giải quyết TTHC, thu phí, lệ phí biên lai điện tử, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành, áp dụng chữ ký số, sử dụng hộp thư điện tử, tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử giữa UBND xã với các cơ quan qua hệ thống văn bản điều hành và hộp thư công vụ đạt 100 % văn bản đến/đi (không tính văn bản mật) giúp quá trình xử lý công việc liên thông giữa các cấp được rút ngắn thời gian và tiết kiệm chi phí.

2.7. Công tác phối hợp với mặt trận, hội, đoàn thể:

Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức đoàn thể trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị của xã, tổ chức thành công cuộc bầu cử thôn trưởng của các thôn, làng nhiệm kỳ 2022 – 2015. Tổ chức tốt công tác tuyên truyền tạo đồng thuận cao trong việc triển khai thực hiện chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước, tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế phối hợp trong công tác quản lý bảo vệ rừng, đảm bảo an toàn giao thông và xây dựng nông thôn mới...

3. Trên lĩnh vực nội chính.

3.1. Tình hình an ninh chính trị - TTATXH.

- Tình hình an ninh chính trị cơ bản được ổn định; ngành chuyên môn đã làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã; các vụ việc phát sinh được phát hiện, chỉ đạo giải quyết kịp thời.

Trong năm 2022, lực lượng Công an xã phối hợp với Phòng PA02 – Công an tỉnh Gia Lai, Đội AN – Công an huyện Ia Grai tổ chức gọi hỏi, răn đe, giáo dục 13 đối tượng trên địa bàn. Tổ chức gặp gỡ, tiếp xúc nắm tình hình đối với 04 công dân thăm thân tại Mỹ về địa phương, qua công tác nắm tình hình chưa phát hiện các vấn đề phức tạp nổi lên. Chỉ đạo quản lý giáo dục đối tượng Fullro tại cộng đồng, phân công cán bộ phụ trách quản lý, kèm cặp từng đối tượng để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đối tượng từng bước cảm hóa, giúp các đối tượng tái hòa nhập. Thường xuyên giám sát các di biến động của các đối tượng để ngăn chặn kịp thời các biểu hiện vi phạm.

- *Phạm pháp hình sự:* Xảy ra 14 vụ việc (giảm 21 vụ so với cùng kỳ năm 2021), ước tính thiệt hại khoảng 80 triệu đồng. Hiện tại các vụ việc đã được các ngành chức năng thụ lý và giải quyết theo quy định.

- *Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông:* Chỉ đạo ngành chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã. Trong 2022, trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ tai nạn giao thông tăng 01 vụ so với cùng kỳ năm 2021, hậu quả làm 03 người chết, 01 người bị thương. Hiện tại vụ việc đang được Công an huyện thụ lý, giải quyết.

Trong năm 2022, Công an xã đã tổ chức tuần tra, kiểm soát địa bàn 91 lượt, nhắc nhở 183 trường hợp, quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 trường hợp với

số tiền 4.750.000 đồng, tạm giữ 01 xe mô tô. Tổ chức gọi hỏi, răn đe 25 đối tượng hình sự, thanh thiếu niên hư hỏng liên quan đến trật tự an toàn giao thông. Thực hiện thường xuyên công tác kiểm danh, kiểm diện đối với 03 đối tượng thực hiện án treo tại địa phương.

Tổ chức phát động tuần lễ ra quân mở đợt cao điểm, tấn công, trấn áp tội phạm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tổ chức sơ kết 6 tháng đầu năm 2022 về công tác quản lý giáo dục đối tượng tại cộng đồng, phối hợp với Công an huyện Ia Grai, Khối An ninh nhân dân Công an tỉnh Gia Lai thực hiện tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, an toàn giao thông tại Làng Gộc, thu hút hơn 100 lượt người tham gia. Tổ chức phát động “*Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ Quốc*” tại Làng Châm và làng Ôrê 1 thu hút hơn 200 người tham gia. Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn 40 cơ sở buôn bán, kinh danh nhỏ lẻ trên địa bàn về công tác phòng cháy, chữa cháy, cam kết đảm bảo ANTT, không tàng trữ, sử dụng, chế tạo, mua bán các loại pháo nổ... Chỉ đạo lực lượng Công an xã tiến hành lập biên bản, ký cam kết dừng hoạt động đối 05 cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử nhằm đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

3.2. Công tác quân sự địa phương.

Chỉ đạo các lực lượng duy trì tốt các chế độ trực ban, trực chiến, trực sẵn sàng chiến đấu, tăng cường bám nắm cơ sở đảm bảo huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra; tiếp tục làm tốt công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn, thực hiện tốt nhiệm vụ trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ trong dịp Tết Dương lịch; Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, lễ 30/4-01/5, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Đại hội thể dục thể thao Đông Nam Á lần thứ 31 tại Việt Nam, Hội nghị Trung ương 5, khóa XIII và kỳ họp thứ Ba, Quốc hội khóa XV.

Chỉ đạo tổ chức huấn luyện dân quân cơ động, dân quân tại chỗ năm 2022 đảm bảo theo đúng kế hoạch, với quân số tham gia 31/32 đồng chí đạt 97 % Kế hoạch. Thực hiện giao quân 7/7 công dân đạt 100% chỉ tiêu cấp trên giao. Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu năm 2022 cho 39/43 công dân trong độ tuổi 17. Tổ chức xét duyệt thực lực chính trị cấp thôn, làng đối với 210 công dân trên địa bàn để chuẩn bị công tác tuyển quân năm 2023 (*trong đó đủ điều kiện sơ tuyển NVQS: 51 công dân, tạm hoãn: 32 công dân, vi phạm chính trị, đạo đức: 47 công dân, chưa gọi: 74 công dân, miễn gọi: 06 công dân*), xét duyệt thực lực chính trị cấp xã đối với công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 với kết quả 54 công dân đủ điều kiện gọi khám sơ tuyển NVQS năm 2023. Tổ chức khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023 đảm bảo theo quy định (*trong đó có 30 thanh niên khám trực tiếp, 13 thanh niên vi phạm luật NVQS, 11 công dân đang học và đi làm không về kịp, 01 công dân không phát được lệnh*), đề nghị khám huyện: 41 công dân

Trong năm 2022, Ban chỉ quân sự xã đã tổ chức động viên, thăm hỏi, tặng quà đối với các công dân xuất ngũ, nhập ngũ năm 2022 và gia đình thân nhân của chiến sỹ đang tại ngũ với 21 suất quà, trị giá mỗi suất: 300.000 đồng.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, huấn luyện đảm bảo theo quy định. Công tác quản lý vũ khí, thiết bị được bảo quản đảm bảo, an toàn tại tủ súng Ban CHQS xã, sẵn sàng sử dụng khi có tình huống xảy ra.

3.3. Hoạt động hành chính tư pháp:

Ban hành các kế hoạch: Theo dõi thi hành pháp luật và quản lý về xử lý vi phạm hành chính năm 2022; triển khai công tác pháp chế và công tác văn bản quy phạm pháp luật năm 2022; triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; công tác Tư pháp trọng tâm năm 2022. Chỉ đạo ngành chuyên môn tiếp tục hướng dẫn các Tổ hòa giải của các thôn làng thực hiện tốt nhiệm vụ hòa giải ở cơ sở đảm bảo theo quy định của pháp luật. Tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định, giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch. Trong năm 2022, UBND xã đã tiếp nhận và giải quyết 785 hồ sơ, thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Tư pháp – Hộ tịch¹¹, các hồ sơ, thủ tục được giải quyết đảm bảo theo quy định. cho tổ chức, cá nhân theo quy định. Thực hiện số hóa 785 trường hợp.

3.4. Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại: Trong năm 2022, Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận 06 đơn kiến nghị của công dân liên quan đến việc tranh chấp đất đai giảm 04 đơn so với cùng kỳ. Kết quả giải quyết: Hòa giải thành 01 đơn, hòa giải không thành: 03 đơn, đang tiến hành giải quyết: 02 đơn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

Với những kết quả về kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng đã đạt được trong năm 2022 thể hiện được sự tập trung chỉ đạo, điều hành của cấp Ủy đảng, Chính quyền địa phương, sự nỗ lực phấn đấu của các ngành chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong năm 2022 đã nổi lên những ưu điểm cơ bản đó là:

Tình hình an ninh chính trị được giữ vững, các vụ phạm pháp hình sự được phát hiện xử lý kịp thời, tổ chức giao quân đạt 100% chỉ tiêu trên giao. Các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh, dự toán ngân sách năm 2022 được triển khai kịp thời, cung ứng và hỗ trợ kịp thời các điều kiện cho nhân dân sản xuất đảm bảo kế hoạch đề ra; chỉ đạo quản lý, điều tiết nguồn nước tưới hợp lý, tiết kiệm đảm bảo nguồn nước tưới cho các loại cây trồng, đồng thời triển khai quyết liệt, nhiều phương án, biện pháp chống hạn hán. Công tác phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm được triển khai tích cực, chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý bảo vệ rừng, công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022.

Các mặt văn hóa, xã hội có nhiều tiến bộ: Công tác tuyên truyền và tổ chức các ngày lễ lớn được chú trọng. Các chương trình Y tế quốc gia được triển khai tích cực,

¹¹Đăng ký khai sinh: 214 trường hợp, kết hôn: 38 trường hợp, khai tử: 22 trường hợp, xác nhận tình trạng hôn nhân: 82 TH, chứng thực hợp đồng giao dịch: 54 TH, chứng thực chữ ký: 93 TH, chứng thực sao y bản chính 164 TH, cấp trích lục bản sao: 118 TH.

công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 được triển khai hiệu quả; công tác đảm bảo vệ sinh thực phẩm được tăng cường. Việc hỗ trợ quà Tết, cấp gạo cứu đói và cấp các mặt hàng chính sách kịp thời, đúng đối tượng, không để hộ dân nào đói trong dịp Tết; làm tốt công tác thăm hỏi, động viên các đối tượng chính sách, gia đình có công trong dịp tết Nguyên đán; Chất lượng dạy và học từng bước được nâng lên; triển khai thực hiện nhiều biện pháp hữu hiệu để duy trì sỹ số học sinh.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số mặt hạn chế đó là: Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định nhưng còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, đời sống kinh tế của người dân còn gặp nhiều khó khăn, giá xăng dầu, vật liệu xây dựng, vật tư nông nghiệp và nhiều loại hàng hóa khác có xu hướng tăng cao ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội trên địa bàn xã. Tình trạng học sinh bỏ học, nạn tảo hôn vẫn còn xảy ra. Công tác tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông, quản lý bến đò còn chưa thường xuyên. Công tác quản lý, bảo vệ rừng, thu hồi đất rừng còn gặp nhiều khó khăn. Công tác quản lý giáo dục đối tượng chưa thường xuyên, tổng thu ngân sách trên địa bàn đạt thấp. Tình trạng vi phạm luật an toàn giao thông vẫn còn phổ biến. Kỷ luật, kỷ cương hành chính, việc chấp hành sự chỉ đạo điều hành chưa thực sự nghiêm túc. Tính chủ động, trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước chưa cao, một số nhiệm vụ được giao triển khai đôi lúc chưa đảm bảo tiến độ quy định. Công tác nắm tình hình an ninh, chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn đôi lúc còn chưa kịp thời. Công tác tuyên truyền một số lĩnh vực chưa đạt hiệu quả cao.

B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC NĂM 2023.

1. Về công tác chỉ đạo điều hành – Cải cách hành chính.

Tập trung chỉ đạo, lãnh đạo để hoàn thành đúng tiến độ các nội dung theo Kế hoạch, chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023; xác định rõ mục tiêu, trách nhiệm, nhiệm vụ, tiến độ thực hiện, ban ngành chủ trì.

Tập trung đôn đốc hoàn thành các thủ tục quyết toán công trình dự án năm 2023, đảm bảo hoàn thành đúng tiến độ.

Thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc của UBND xã nhiệm kỳ 2021-2026, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trong cơ quan, tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đề cao trách nhiệm trong công tác lãnh đạo, quản lý, điều hành, tăng cường công tác phối hợp xử lý những vấn đề đột xuất, phát sinh và những vấn đề bức xúc trong nhân dân. Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí trong địa phương.

Thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

Phối hợp với Mặt trận, hội đoàn thể xã tiếp tục triển khai có hiệu quả việc củng cố và phát huy sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, phát huy tinh thần sáng tạo và tự quản của nhân dân, khuyến khích nhân dân tham gia xây dựng chính quyền trong sạch,

vững mạnh, phòng, chống tham nhũng, lãng phí, phối hợp trong việc vận động đoàn viên, hội viên tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và xây dựng nông thôn mới.

Phát huy dân chủ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, chấp hành pháp luật. Tiếp tục chỉ đạo đơn giản hóa thủ tục hành chính, tăng cường công khai, minh bạch, cải tiến quy trình, rút ngắn thời gian và chi phí.

2. Lĩnh vực kinh tế:

Tập trung chỉ đạo sản xuất vụ mùa 2023 phấn đấu hoàn thành, vượt kế hoạch về diện tích, năng suất, sản lượng, tiếp tục thực hiện tốt chương trình tái canh cây cà phê, ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất, tăng cường công tác quản lý giống cây trồng, vật nuôi, vệ sinh an toàn thực phẩm đối với sản phẩm nông nghiệp, thực hiện tốt biện pháp phòng trừ dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi, triển khai có hiệu quả công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão. Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị kỹ các điều kiện để triển khai sản xuất vụ Đông – Xuân năm 2022-2023.

Tiếp tục tổ chức các hội nghị hướng dẫn bà con trong công tác chăm sóc bảo vệ tốt cho các loại cây trồng, vật nuôi, phấn đấu đạt và vượt so với chỉ tiêu quy định. Tập trung các nguồn lực, triển khai các giải pháp phù hợp để phấn đấu đạt thêm các tiêu chí mới thuộc chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới đúng kế hoạch.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động và triển khai các biện pháp về phòng cháy chữa cháy, quản lý bảo vệ rừng, thu hồi đất rừng và trồng rừng năm 2023 đảm bảo kế hoạch được giao, thường xuyên kiểm tra, kiểm soát việc mua bán, vận chuyển và khai thác lâm sản trái phép trên địa bàn xã.

Tập trung quyết toán vốn các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành, tăng thu ngân sách trên địa bàn nhằm đảm bảo chỉ tiêu giao, thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng ngân sách đảm bảo nhu cầu chi cho đầu tư phát triển; đảm bảo kinh phí hoạt động của hệ thống chính trị, an sinh xã hội và an ninh quốc phòng.

3. Văn Hoá-Xã hội:

Duy trì tốt kết quả phổ cập, phổ cập THCS. Chú trọng thực hiện đầy đủ và kịp thời các chính sách hỗ trợ cho học sinh, các biện pháp huy động học sinh đến lớp và công tác duy trì sỹ số học sinh ở các cấp.

Tiếp tục thực hiện tốt các Chương trình y tế quốc gia, chú trọng nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe cho nhân dân tại cơ sở, quan tâm tạo điều kiện cho bệnh nhân điều trị bằng bảo hiểm y tế, triển khai đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt dịch bệnh Covid – 19, kịp thời xử lý, ngăn chặn các dịch bệnh xảy ra trên địa bàn, tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm.

Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng của đất nước của địa phương, kịp thời đưa các chủ trương, chính sách của

Đảng pháp luật của Nhà nước đến với mọi người dân để nâng cao nhận thức về chấp hành pháp luật, tham gia phát triển Kinh tế - Xã hội trên địa bàn.

Thực hiện có hiệu quả việc lồng ghép các nguồn vốn, chương trình, dự án để giúp hộ nghèo thoát nghèo, thực hiện đầy đủ các chính sách cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, đảm bảo đời sống cho hộ nghèo, người có thu nhập thấp, tiếp tục rà soát, chấn chỉnh công tác cấp thẻ BHYT cho các đối tượng trên địa bàn. Thực hiện đánh giá bình xét hộ nghèo cuối năm 2023 đảm bảo khách quan, công khai.

Quan tâm chăm lo, đời sống của hộ nghèo, hộ gia đình chính sách nhất là vào dịp lễ, tết, tuyệt đối không để hộ dân thiếu đói trong lúc giáp hạt, ngày tết, Thường xuyên quan tâm động viên kịp thời người có uy tín trên địa bàn.

4. Nội chính:

Nâng cao năng lực quản lý, điều hành và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai nhiệm vụ được giao, thực hiện nghiêm túc chế độ, thông tin báo cáo và lễ lối làm việc. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả đối với hệ thống Quản lý văn bản điều hành ở xã, nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính tại cơ sở. Thực hiện có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2015.

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát địa bàn để giữ vững ổn định an ninh chính trị, phòng chống vượt biên và đảm bảo trật tự an toàn xã hội. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát an toàn giao thông để kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi phạm. Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, chỉ đạo lực lượng dân quân thường trực xã phối hợp với các lực lượng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát địa bàn.

Giải quyết kịp thời các kiến nghị, khiếu nại của tổ chức, công dân, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở. Thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh, phòng, chống tham nhũng, thực hiện tiết kiệm chống lãng phí trong địa phương.

Thực hiện nghiêm túc quy định tiếp công dân, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác đối thoại, giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác năm 2022 và chương trình công tác năm 2023, UBND xã báo cáo cấp trên theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Phòng Tài chính –KH (B/c);
- Đảng ủy xã (B/c);
- TTHĐND xã (B/c);
- Lưu VP-TK.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lê Quang Đạo

